Gala. 6.

Rom. 12.

Matth. 5.

Luc. 17.

Roma. 8.

DOMINICA TERTIA

chari, nec suo genitori charissimi omnes sunt, sed hi donataxat qui huiusmodi patrem, sicut dictum est, imitantur.

Imitanda dilectio filii, qui dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Vnde subdit, dicens:

Et ambulare in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis, oblationem & hostiam deo, in odorem suavitatis.

Rom. 13. ¶ Dilectionem ponit pro summa & complemento perfectione. Nam proximi dilectio malum non operatur, & qui diligit proximum, legem impletevit. Diligamus ergo non tantum verbo & lingua, sed opere & veritate, sicut & Christus in veritate dilexit nos, qui tradidit semetipsum pro nobis, non utique pro nobis amicis suis, sed quoniam adhuc inimici esse mus. Quia dilectionem Paulus admirans, exclamat: Ut quid etiam Christus, quoniam adhuc iuimicii essemus, secundum temporis pro nobis mortuus est? Vix enim pro iusto quis moritur. Ambulate ergo in dilectione, inquit, sicut & Christus dilexit nos. Et quoniam pro inimicis tuis se obtulit, tunc amitis te ipsum negabis? Sane Christum tum verè sectamur, quando & his bene volumus qui nos oderunt.

Rom. 8. ¶ Tradidit, inquit, semetipsum. A libi dicitur q[uod] pater pro nobis omnibus tradidit illum. Quid ergo peccauerat Iudas Christum tradendo, quoniam id ipsum egredit, quod & ipse fecerat pater & filius? Sed hoc interest, q[uod] iniuncta voluntate Iudas cum tradidit, qui benignissima patris & sua voluntate oblatus est. Et ideo non nisi peccatum hinc Iudas habuit, pro Christum tradendo agebat negotium sua reditationis, ubi Christus peregit opus nostrae redemptionis. Et ubi ille impie deliquerit, hic misericorditer egrit, qui tradidit semet ipsum pro nobis oblationem, dum iniuriatus est sputis & colaphis, & huiusmodi: & hostiam, dum occisus est in cruce.

Christus hostia deo in odorem suavitatis. ¶ Que hostia non figuraliter, sicut legis sacrificia, sed verè est coram deo in odore suavitatis. Verbo legis alludit Apostolus. Hic enim est de quo illud dicebatur in lege: Non enim propter se illa hostia accepta erant coram deo in odore suavitatis, sed quia illum præfigurabat qui vere offeretur patri in odore suavitatis, quia pro iustitia quæ exquebatur, & vsque ad mortem seruavit, innocens occisus est. At verò quoniam pro huiuscmodi ad nos Christi dilectionem sumus

QUADRAGESIMAE.

108

fumus filii redditi, qui prius inimici eramus & exiles, ideo debemus & ipsi fecisti & amplecti dilectionem quam tanti Simile: boni nobis causam tribuit. Vt si morbo graui quis labo rasset, & aliquo medicamenti genere sanus factus est, vel ipsum medicamenti nomen venerationi habebit & magnificiet. Sic nimis & dilectionem hanc amplexari debemus qua seipsum pro nobis tradidit dominus.

¶ Circa secundum principale dicit:

Fornicatio autem & omnis immunditia, aut auaritia nec nominetur in uobis, sicut decet sanctos.

¶ Hic docet vitare inordinatam concupiscentiam, que duplex est, scilicet carnis, & est fornicatio & immunditia: & oculorum, qua est auaritia, que nec nominentur quidem in uobis, inquit, quasi dicas: Illorum scelerum nulla apud vos metio fiat, sed integræ puritatæ seruetis vt opere, ita & ore.

¶ Præbeni naque sermones ad res ipsas ingrefum. Itaque ut nec probabilis quidem suspicio sit de yobis, nec nominetur in uobis quod praeditum est, sicut decet sanctos, quos necesse est habere testimonium bonum & ab his qui foris sunt. Cautere itaque debetis, inquit, non modo ipsam fornicationem, sed etiam ea omnia, ex quibus aduersum vos de hac oriri possit humana suspicio, & quæ fornicatione facete solent affinem. Vnde subdit:

Aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas, que ad rem non pertinent, sed magis gratiarum actio.

¶ Turpitudo est in opere minus honesto, stultiloquium vero & scurrilitas in sermone. Est autem scurrilitas, iocularitas verbis que solent risum mouere, & à carnalibus seu secularibus hominibus curialitas seu comitas appellatur.

Et hec, inquit, in uobis non audiuntur. Ausum enim praebent ad yteriora. Nam sicut ligna igni superiecta & si non conflagent accendantur, per suceptum tamen calorem disponuntur ut subito tandem flamمام rapiant: ita nimis & haec quæ dicta sunt mentem hominis paulatim & à gratia dei facient aridam & pronam ut luxurie libidinem admittunt, quæ ignis est usque ad cōsumptionem deuorâs, & omnia eradicans genimina.

¶ Et ad rem, id est, uitatem homini Christiano non pertinet. Hoc audit ne videatur grauis & superior esse qui

Concupiscencia du-

tanda.

Fornica-

tioni pro-

pinquum

hęc faciūt.

Turpu-

do.

Scurrilitas

Simile.

Iob. 31.

DOMINICA TERTIA

Simile. iocos interdicat & risus, quia (vt dicitum est) ad rem non pertinent: nil enim conferunt ad bonos mores, nec ad eam vitam quam querimus. Sic enim corporum incisor, vel medicus, non nisi que arti sue conuenient colligit, cetera præterens, sic & Christianus non debet ea que sanctitati non conuenient profari. Si verò loqui libeat, audi quid loquaris. Sequitur enim:

Gratiarum actionis materia. ¶ Sed magis gratiarum actio. Ad quam vtique te obligatum agnoscet, si aduersata quid olim vel qualis fueris, quibus in malis versatus, quæ diuino munere enasisti. Rursum qualis nunc, vel quâdis per candem deis gratiâ sis effectus. Quod si feceris, & peccata deplorabis tua, & admirabere tecum quid tatis sis à deo bonis donatus, nec supererit tibi ut illis vaces que ad rem non pertinent. Nô enim securitatem & risum breuis hæc vita, & exilij locus depositū, sed certamen & luctum, ubi hostis noster in nos dentibus frendens obvolutus. Tûne ergo interim iudes, & ineptius operam dabis? Vix supererat qui certat strenue, quanto minus ludibridus quisquam, & iocis intentus, de illo referre viatoriam poterit? Vnde sequitur:

Hoc enim sciatote intelligentes, quod omnis fornicator, & immundus, aut aurarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi & Dei.

Regnum Christi & Dei. ¶ Regnum Christi, & dei regnum colorum est, quod est filii scit & patris. Vel si manus, regnum Christi ecclesiam militatē accipe, regnum autem dei gloriæ intellige & beatitudinem ecclœstem. Nemo autem in hoc regno Christi & dei habet hereditatem, nisi qui filius esse meruerit. Ab hac autem filiatione qui magis alienus quam fornicator & immundus, aut aurarus? Siquidè caro & sanguis regnum dei non possidebut. De fornicatoribus Apostolus audis dicetem:

1. Cor. 15. Heb. 13. Apoc. 21. Mat. 5. Prou. 22. ¶ Fornicatores & adulteros iudicabit deus. De immundis beatus Ioannes in Apocalypsi testatur, quoniam nihil coquinatum intrabit in illam scilicet gloriam regni dei. Non enim nisi qui mundo sunt corde, deum videbunt. Proinde si is qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum suorum habebit amicum regem, supererit vtique, ut quisquis immunditiam cordis scelus fuit, Christi regis amicitiam amittat, & immundorum spirituum: receptaculum

QUADRAGESIMÆ.

109

Iunū effectus ad morem illius gregis procorum præceps Luc. 8. tandem feratur in perditionis abyssum.

¶ De auris autem quis iam dubitet eos in regno Christi Auari & dei hereditatem non habere, quum iuxta dominii sententiam facilius sit camelum per foramen acus transire, quâd di. diutem intrare in regnum celorum, & nemo posse deo Mat. 19. seruire & mammonæ, & palam audias Apostolum conte- Mat. 6. stantem quod auraria idolorum seruitus sit? Quisquis enim auro se addixerit, erit aurum, deum sibi aurum suum & argentum constituens, iuxta quod per Osee dicitur: Autū Osee. 8. suum & argentum suum fecerunt sibi idola. Nec id quidem interim excusat aurum, quod pecunia nullū adhuc erexit vel templum vel idolum, quum iam intus in animo pecuniam præferat & deo & fibimeti si, & vniuersitati: ei credat, in casper quām maxime, & proceteris rebus omnibus amet illam. Vnde & per quandam sapientem dicitur:

Et si funesta pecunia templo

Iuuenalis.

Nondum habitat, nullas numerorum exerimus ædes:

Vt colitur pax atque fides, viatoria, virtus,

Quæque salutato crepitat concordia nido.

¶ Proinde & si his idolis, id est, pecunias, nullas interim auraurum immolat ues, nec vina libat in sacrificiis, minimè rus sacrificium ad idolatriæ crimen excusat, quum interim aracet idolo gentio & auro animam longe rebus illis præfatiorem liter, suo.

Venerabatur quondam gentiles hæc colli & terre struunt, vel cetera quæ cōdidi deus: aurarus verò quod suo labore & manibus conflauit, adorat & colit. Et forsan hæc Paulus à Daud accepit, ubi ait: Simulachra gentium, argento & aurum. Et ergo qui argento & auro inservierit, idolorum cultu detenus.

¶ Circa tertium principale dicit:

Nemo uos seducat inanibus uerbis, propter haec enim uenit ira Dei in filios diffidentie.

¶ Hic docet cauere seducendum fallaciam. Erant fortasse nonnulli qui dicerent terroris causa, exigua haec interdixisse deum. Quis enim credit dicentem fratri, fatue, reū Mat. 5. esse gehennæ, & aurum esse cultorem idolorum? Contra quos Apostolus: Nemo, inquit, vos seducat inanibus uerbis. Ea nāque sunt inania dicta, quæ ad breue tempus gra-

DOMINICA TERTIA

tiam habent, res verò nihil de se afferre utilitatis coaguntur. Seducuntur enim qui ex his licentiam sumunt. In aliis autem verbis homines seducunt, quicunque docent vel superstitiosi, vel falsa.

Varias su-
persticio-
nū species
aduerte.

De illis exēpla spēctamus. Prīmū in eis qui uestigii causā afferūt eos qui sibi de suis facultatibus aliquid dederint, nequaquam morituros, nisi de peccatis suis prius cōtritos & cōfessos, diua Barbara interpellante, & id illis impetrāt.

Rurūs, nō posse quicquā nec in eis nec in res corū dēmones malos, nec passūs anno toto capitū dolorē, simili-
ter nec à gl̄ibūs, aut muribūs, molestiā aut derrimētūm aliquid in rebus suis, frumento presertim, depellere hęc ma-
la omnia diua Gertrude à Niella. Nimirū huicmodi imposturis quādā idolorum facerdotes populu gentilem ignorantia dei cūcum decepserūt ipsorum tradūt scriptores.

Ait enim ex illis quidam:

Iuuenialis. Ecce furentis
Bellonā, matrisque deum chorus intrat, & ingens
Semiuit, obsecrō facies reverenda minori
Mollia qui rapta fecut genitalia testa
Iampridem, cui rauca cohors, cui tympana cādunt
Plebeia, & Phrygia vestitū bucca thara,
Grande sonat metuique iubet septembrib⁹ & austri.
Aduentum, nisi se centum lustrauerit ouis,
Et X crampinas vesteſ donauerit ipsi;

Vt quicquid subiti & magni discriminis instat,
In tunicae abeat, & totum simul expicit annum.

DProinde qui indiscretis, & supersticioſis ictiūniis que nec ex diuinā legis praeſcripto, nec ex ecclēſie traditione, sed fallaci & vanā ſuperſtitione ad huius vel illius (vt dicunt) ſancti honorem ſuggerente diabolo adiuuenentur, ſibi grā dia promittunt, interim tamen dei & ecclēſie ſancta mādata contemnentes.

Rurūs qui certis & dictatis preculis, (quas & mira vir-
tutis orationes vocāt) quibus etiā intercurrunt nomina pro-
fus ignota cū ſuis characteribus & figuris indulgētias in nu-
meras, vel ſecuritatē ab oīibus tam corporis quam anime
periculis, ſibi pollicetur, ſi ea vel legerit, vel gesserit ſecū.

DSimiliter qui in die S. Agathæ martyris tempore ſum-